- O disposto no Decreto nº 8.948 de 29 de dezembro de 2015, do 
Governo Federal; 

D E C R E T A 

Art. 1º - A partir de 1º de janeiro de 2025, o valor do vencimento 
mínimo dos servidores públicos ativos pensionistas e inativos da Administração 
Direta e Indireta, para cada caso que couber passa de R$ 1.412,00 (hum mil 
quatrocentos e doze reais) para R$ 1.518,00 (hum mil quinhentos e dezoito reais) em 
decorrência da fixação do novo valor do salário mínimo federal. 

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão 
à conta do orçamento municipal vigente. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com